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Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

L ’ultimo anno scorrevole (iniziato a ottobre 2018 e terminato a settembre 2019) si è 
chiuso con un nuovo record storico dell’export distrettuale italiano che, nel periodo 

considerato, è stato pari a 139,9 miliardi di euro. 

Limitando l’analisi ai primi tre trimestri cumulati del 2019, l’export distrettuale è cresciuto 
nel complesso del +7,0% rispetto ai primi tre trimestri dell’anno precedente, passando da 
97,8 a 104,6 miliardi di euro. La performance è nettamente migliore rispetto a quella del 
settore manifatturiero italiano, il cui export è cresciuto del +2,1%, passando da 330,5 a 
337,5 miliardi. Questo è quanto emerge dall’ultima analisi della Fondazione Edison che da 
oltre 20 anni segue la dinamica dell’export dei principali distretti industriali italiani.  
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DINAMICA DEI 152 PRINCIPALI DISTRETTI  
INDUSTRIALI ITALIANI NEL I-III TRIMESTRE 2019 

I l dettaglio settoriale, descritto dalla tabella 1, individua 
negli “Altri settori” il comparto che ha registrato 

l’incremento di gran lunga più rilevante dell’export 
(+31,2%), grazie al traino dei distretti dell’elettronica e di 
quelli della farmaceutica che insieme rappresentano oltre 
il 95% dell’export del comparto (con un peso nettamente 
preponderante dei secondi sui primi), pari a 18,9 miliardi 
di euro nel suo complesso. Per crescita, segue 
l’“Abbigliamento-moda” che, con un aumento del +8,9%, ha 
raggiunto i 32,8 miliardi di euro di export e si conferma il 
secondo comparto per valore dell’export (dopo quello 
dell’Automazione-meccanica-gomma-plastica che mantiene 
il primato); a trainarne l’export è soprattutto la provincia 
di Firenze, con la forte crescita della pelletteria, delle 
calzature e del tessile-abbigliamento: grazie al forte 
contributo della provincia fiorentina i distretti del Centro 
considerati nel loro complesso sono, non a caso, quelli 
che mettono a segno la migliore performance all’interno 
dell’Abbigliamento-moda; quanto agli altri comparti del 
settore, essi sono tutti in crescita, fatta eccezione per le 
pelli conciate. Anche il comparto dell’”Alimentare-vini” 
appare in progresso (+6,8%), con un export pari a 8,5 
miliardi di euro; in questo caso a fare da traino sono stati 
soprattutto i vini, i prodotti da forno, il cioccolato e i 

formaggi. L’export del comparto “Arredo-casa”, pari a 7,7 
miliardi nei primi nove mesi dell’anno, si è contratto dello 
-0,9%: le flessioni maggiori sono quelle messe a segno 
dalle cucine e dalle pietre ornamentali, per quanto al suo 
interno siano in realtà solo i mobili (ad esclusione di sedie 
e cucine) a registrare un incremento dell’export. Infine, 
l’”Automazione-meccanica-gomma-plastica”, con 36,7 
miliardi di euro, si conferma come detto il comparto 
principale in termini di valori esportati pur registrando 
una flessione del -2,2% rispetto ai primi nove mesi del 
2018; a incidere negativamente sulla performance del 
comparto sono in particolar modo gli aeromobili; a 
seguire le macchine agricole e, in minor misura, i prodotti 
in metallo, gli apparecchi domestici, gli apparecchi 
biomedicali, la rubinetteria, le pompe, le macchine per 
imballaggio, la gomma-plastica e alcune macchine 
industriali.  

Dal punto di vista territoriale, i distretti del Nord-est 
sono quelli con i valori più elevati di export (38,8 miliardi 
di euro); a seguire, i distretti del Nord-ovest (35 miliardi), 
del Centro (27 miliardi) e del Sud e Isole (3,9 miliardi). I 
distretti del Centro sono invece quelli più performanti, 
con una crescita del +26%, seguiti da quelli del Sud e Isole 

 

I-III trimestre 2019 

NORD-OVEST NORD-EST CENTRO SUD  E ISOLE TOTALE ITALIA 

n. Exp. 
Var.  

% 
n. Exp 

Var.  
% 

n. Exp. 
Var  
% 

n. Exp 
Var  
% 

n. Exp 
Var  
% 

AUTOMAZIONE- 
MECCANICA- 
GOMMA-PLASTICA 

1 17,0 -6,7% 24 17,7 1,4% 3 1,3 3,1% 1 0,7 14,2% 54 36,7 -2,2% 

ABBIGLIAMENTO- 
MODA 

12 8,1 0,3% 13 11,9 3,2% 11 12,2 23,4% 4 0,6 -3,1% 40 32,8 8,9% 

ALTRI SETTORI 3 5,6 24,2% 1 0,1 8,5% 7 12,0 37,4% 2 1,1 10,6% 13 18,9 31,2% 

ALIMENTARI-VINI 7 2,8 13,0% 13 3,8 5,1% 4 0,8 -0,4% 5 1,1 3,6% 29 8,5 6,8% 

ARREDO-CASA 3 1,5 -0,7% 7 5,4 0,1% 4 0,6 -8,9% 2 0,3 -2,0% 16 7,7 -0,9% 

TOTALE DISTRETTI 51 35,0 0,6% 58 38,8 2,1% 29 27,0 26,0% 14 3,9 5,8% 152 104,6 7,0% 

Tabella 1 - Performance dei distretti industriali suddivisi per ripartizione geografica e settoriale:  
I-III trimestre 2019 (valori in milioni di euro; var. % calcolate sull’anno precedente) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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 Tabella 2 - I primi 30 distretti industriali italiani per crescita dell’export nel I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro) 

Rank DISTRETTO SPECIALIZZAZIONE I-III trim  
2018 

I-III trim  
2019 

Var %  
I-III tr 2019 /  
I-III tr 2018 

1 Udine Macchine industriali 339,6 621,9 83,2% 

2 Firenze Tessile-abbigliamento 1.173,4 1.958,6 66,9% 

3 Latina Farmaceutica 3.153,4 4.979,6 57,9% 

4 Firenze Pelletteria 2.106,7 3.322,0 57,7% 

5 Frosinone Farmaceutica 2.468,4 3.782,3 53,2% 

6 Etna Valley Elettronica 309,4 461,3 49,1% 

7 Astigiano Vini 236,1 347,5 47,2% 

8 Milano Farmaceutica 3.338,4 4.690,3 40,5% 

9 Firenze Calzature 999,1 1.356,0 35,7% 

10 Carpi Tessile-abbigliamento 434,7 512,7 17,9% 

11 Viareggio Nautica da diporto 504,7 584,3 15,8% 

12 Parma Pasta e Prodotti da forno  443,5 511,8 15,4% 

13 Ascoli-Piceno Farmaceutica 1.011,2 1.164,8 15,2% 

14 Bergamo Macchine utensili 323,8 372,8 15,1% 

15 Napoli Aeromobili 636,7 726,9 14,2% 

16 Vicenza Calzature 257,1 289,9 12,7% 

17 Verona Prodotti da forno e altri alimentari 367,8 412,7 12,2% 

18 Arezzo Gioielleria 1.377,1 1.540,7 11,9% 

19 Livenza-Piave Pordenonese Mobili 572,9 637,6 11,3% 

20 Alba Cioccolato e Prodotti da forno 843,2 938,1 11,2% 

21 Parma Formaggi e latte 189,0 208,7 10,4% 

22 Roma Cosmetica 576,5 634,6 10,1% 

23 Reggio Emilia Formaggi e latte 198,3 217,8 9,8% 

24 Bergamo Cosmetica 390,8 428,4 9,6% 

25 Lodi Formaggi e latte 254,1 277,6 9,3% 

26 Vicenza Altre macchine di impiego generale 663,5 724,9 9,3% 

27 Chianti Vini 256,4 279,6 9,0% 

28 Milano Cosmetica 909,0 985,8 8,5% 

29 Valpolicella Vini 711,4 770,4 8,3% 

30 Modena Altre macchine di impiego generale 961,9 1.040,6 8,2% 

Dinamica dei 152 principali distretti industriali italiani nel   
I-III trimestre 2019 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

 Abbigliamento-moda 
 Automazione-meccanica-gomma-plastica 
 Alimentare-vini 
 Arredo-casa 
 Altri settori 
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Dinamica dei 152 principali distretti industriali italiani nel 
primo semestre 2019 

(+5,8%), del Nord-est (+2,1%) e da quelli del Nord-ovest 
(0,6%) che tornano su un sentiero di crescita positivo.  

Incrociando settori e aree geografiche, i migliori tassi di 
crescita sono stati messi a segno dai distretti del Centro 
appartenenti agli “Altri settori” (+37,4%) e 
all’“Abbigliamento-moda” (+23,4%), dai distretti del Sud e 
Isole appartenenti alla “Automazione-meccanica-gomma-
plastica” (+14,2%) e agli “Altri settori” (+10,6%), dai 
distretti del Nord-ovest appartenenti agli “Alimentari-
vini” (13%) e agli “Altri settori” del Nord-est (+24,2%). 

La classifica dei primi 30 distretti per crescita dell’export 
nel periodo gennaio-settembre 2019 (tabella 2) evidenzia 
6 distretti appartenenti alla “Automazione-meccanica-
gomma-plastica”, 9 appartenenti all’”Abbigliamento-
moda”, altri 9 all’”Alimentare-vini”, 5 agli “Altri settori” e, 
infine, 1 appartenente all’”Arredo-casa”. Sul podio 
troviamo rispettivamente un distretto dell’Automazione-
meccanica-gomma-plastica, uno dell’Abbigliamento-moda e 
uno degli Altri settori: le macchine industriali di Udine 
(+83,2%), il tessile-abbigliamento di Firenze (+66,9%) e la 
farmaceutica di Latina (+57,9%). Seguono a ruota la 
pelletteria di Firenze (+57,7%) e la farmaceutica di 
Frosinone (+53,2%). Oltre alle macchine industriali di 
Udine, i distretti appartenenti all’Automazione-meccanica-
gomma-plastica presenti nella classifica sono la nautica da 
diporto di Viareggio (+15,8%), le macchine utensili di 

Bergamo (+15,1%), gli aeromobili di Napoli (+14,2%), le 
altre macchine di impiego generale di Vicenza (+9,3%) e di 
Modena (+8,2%). Tra i distretti appartenenti agli Altri 
settori, oltre ai due già citati di Latina e Frosinone, ve ne 
sono altri due: Milano (+40,5%) e Ascoli Piceno (+15,2%); 
a questi si aggiunge il distretto dell’elettronica dell’Etna 
Valley (+49,1%). I distretti dell’Abbigliamento-moda 
presenti nella classifica, oltre a quelli del tessile-
abbigliamento e della pelletteria fiorentini, sono le 
calzature di Firenze (+35,7%) e di Vicenza (+12,7%), il 
tessile-abbigliamento di Carpi (+17,9%), la gioielleria di 
Arezzo (+11,9%) e la cosmetica di Roma (+10,1%), 
Bergamo (+9,6%) e Milano (+8,5%). I 9 distretti 
appartenenti all’Alimentare-vini sono così suddivisi: 3 
vitivinicoli, 3 lattiero-caseari e 3  dediti alla produzione di 
prodotti da forno e altri alimentari; in particolare, essi 
sono: il distretto astigiano (+47,2%), il Chianti (+9%) e la 
Valpolicella (+8,3%) per quanto riguarda i primi; i distretti 
di Parma (+10,4%), Reggio Emilia (+9,8%) e Lodi (+9,3%) 
per quanto riguarda i secondi; e il distretto della pasta e 
prodotti da forno di Parma (+15,4%), il distretto dei 
prodotti da forno e altri alimentari di Verona (+12,2%) e il 
distretto del cioccolato e prodotti da forno di Alba 
(+11,2%) per quanto riguarda i terzi. Infine, l’unico 
distretto appartenente all’Arredo-casa presente nella 
classifica dei primi 30 per crescita dell’export è quello dei 
mobili del Livenza-Piave Pordenonese (+11,3%). 

(segue) 
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APPENDICE STATISTICA 

segue 

ATECO 

DISTRETTI INDUSTRIALI 

n. distretti  
industriali 

Export  
I-III tr 2018 

Export  
I-III tr 2019 

Var %  
I-III tr 19/  
I-III tr 18 

AUTOMAZIONE-MECCANICA-GOMMA-PLASTICA 54 37.535,2 36.703,3 -2,2% 

Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi 2 1.928,8 1.328,1 -31,1% 

Pompe 1 1.121,3 1.116,6 -0,4% 

Macchine di impiego generale 1 840,5 853,6 1,6% 

Gomma e plastica 5 3.296,8 3.277,6 -0,6% 

Altre macchine di imp. generale 7 6.272,9 6.282,1 0,1% 

Macchine agricole 4 1.018,9 936,5 -8,1% 

Macchine per imballaggio 1 1.903,9 1.838,8 -3,4% 

Rubinetteria 4 2.682,7 2.658,2 -0,9% 

Apparecchi domestici 2 1.248,7 1.226,5 -1,8% 

Apparecchi biomedicali 1 273,8 271,0 -1,0% 

Prodotti in metallo 8 6.888,5 6.651,6 -3,4% 

Macchine per impieghi speciali (industriali) 9 6.015,2 6.001,9 -0,2% 

Macchine utensili 5 1.276,9 1.325,4 3,8% 

Mezzi di trasporto nca 1 408,4 420,9 3,1% 

Autovetture sportive 1 1.801,6 1.874,0 4,0% 

Nautica da diporto 1 504,7 584,3 15,8% 
Giostre 1 51,8 56,2 8,7% 

ABBIGLIAMENTO-MODA 40 30.091,5 32.779,7 8,9% 

Pelletteria 1 2.106,7 3.322,0 57,7% 

Cosmetica 5 2.529,5 2.725,0 7,7% 

Calzature 11 4.355,2 4.632,7 6,4% 

Tessile-abbigliamento 16 12.902,0 13.470,1 4,4% 

Pelli conciate 3 2.303,8 2.281,8 -1,0% 

Gioielleria 3 3.844,9 4.164,4 8,3% 

Occhialeria 1 2.049,3 2.183,8 6,6% 

Tabella A1 - Performance dei distretti industriali nel I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro) 
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Appendice statistica 

ATECO 

DISTRETTI INDUSTRIALI 

n. distretti  
industriali 

Export  
I-III tr 2018 

Export  
I-III tr 2019 

Var %  
I-III tr 19/  
I-III tr 18 

ALTRI SETTORI 13 14.398,1 18.884,7 31,2% 

Elettronica 2 819,1 902,3 10,2% 

Farmaceutica 7 12.811,4 17.186,1 34,1% 

Florovivaismo 1 195,9 216,1 10,3% 

Articoli di carta e di cartone 1 430,3 431,8 0,3% 

Strumenti musicali 1 25,3 22,3 -11,6% 

Selle per bicicletta 1 116,1 126,0 8,5% 

ALIMENTARI-VINI 29 8.008,3 8.549,5 6,8% 

Prodotti da forno e altri alimentari 1 367,8 412,7 12,2% 

Derivati del pomodoro 1 700,8 718,0 2,5% 

Cioccolato e Prodotti da forno  1 843,2 938,1 11,2% 

Salumi e insaccati 3 803,2 763,5 -5,0% 

Bevande (vini) 15 3.411,9 3.700,4 8,5% 

Oli  2 328,0 301,5 -8,1% 

Formaggi e latte 4 823,6 898,6 9,1% 

Pasta e prodotti da forno 2 729,7 816,7 11,9% 

ARREDO-CASA 16 7.786,4 7.717,1 -0,9% 

Mobili (cucine) 1 238,3 213,2 -10,5% 

Mobili (sedie) 1 350,7 337,8 -3,7% 

Ceramiche sanitarie 1 80,9 75,9 -6,3% 

Piastrelle 2 2.544,7 2.521,1 -0,9% 

Mobili (imbottiti) 2 283,7 278,2 -2,0% 

Pietre ornamentali 3 618,6 577,1 -6,7% 

TOTALE DISTRETTI 152 97.819,4 104.634,3 7,0% 

Mobili 6 3.669,3 3.713,9 1,2% 

(segue) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Appendice statistica 

Tabella A2 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Automazione-meccanica-gomma-plastica, I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

ATECO 

I-III trimestre 2019 

AUTOMAZIONE-MECCANICA-GOMMA-PLASTICA 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 26 16.979,3 -6,7% 

Aeromobili 1 601,3 -53,5% 

Altre macchine di impiego generale 2 1.739,1 -7,9% 

Gomma e plastica 5 3.277,6 -0,6% 

Macchine agricole 1 274,6 -12,8% 

Macchine industriali 4 2.008,4 -5,3% 

Macchine utensili 2 694,0 10,8% 

Prodotti in metallo 7 5.726,2 -4,0% 

Rubinetteria 4 2.658,2 -0,9% 

NORD-EST 24 17.698,1 1,4% 

Altre macchine di impiego  generale 5 4.543,0 3,6% 

Apparecchi domestici 1 817,4 -1,1% 

Apparecchi biomedicali 1 271,0 -1,0% 

Autovetture sportive 1 1.874,0 4,0% 

Giostre 1 56,2 8,7% 

Macchine agricole 3 661,9 -6,0% 

Macchine impiego generale 1 853,6 1,6% 

Macchine industriali 5 3.993,5 2,5% 

Macchine per imballaggio 1 1.838,8 -3,4% 

Macchine utensili 2 325,9 2,9% 

Mezzi di trasporto nca 1 420,9 3,1% 

Pompe 1 1.116,6 -0,4% 

Prodotti in metallo 1 925,4 0,5% 

CENTRO 3 1.298,9 3,1% 

Apparecchi domestici 1 409,2 -3,0% 

Macchine utensili 1 305,5 -8,4% 

Nautica da diporto 1 584,3 15,8% 

SUD E ISOLE 1 726,9 14,2% 

Aeromobili 1 726,9 14,2% 

TOTALE ITALIA 54 36.703,3 -2,2% 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Tabella A3 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Abbigliamento-moda, I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I-III trimestre 2019 

ABBIGLIAMENTO-MODA 

N. distretti Valore  export Var % 

  NORD-OVEST 12 8.122,2 0,3% 

Cosmetica 4 2.090,3 7,0% 

Gioielleria 1 1.624,9 7,0% 

Tessile-abbigliamento 7 4.407,0 -4,7% 

NORD-EST 13 11.852,1 3,2% 

Calzature 5 2.071,9 -0,5% 

Gioielleria 1 998,9 5,3% 

Occhialeria 1 2.183,8 6,6% 

Pelli conciate 1 1.763,2 2,1% 

Tessile-abbigliamento 5 4.834,4 3,3% 

CENTRO 11 12.193,5 23,4% 

Calzature 4 2.336,5 13,5% 

Cosmetica 1 634,6 10,1% 

Gioielleria 1 1.540,7 11,9% 

Pelletteria 1 3.322,0 57,7% 

Pelli conciate 1 463,5 -8,8% 

Tessile-abbigliamento 3 3.896,1 19,8% 

SUD E ISOLE 4 612,0 -3,1% 

Calzature 2 224,3 4,7% 

Pelli conciate 1 55,2 -20,4% 

Tessile-abbigliamento 1 332,6 -4,5% 

TOTALE ITALIA 40 32.779,7 8,9% 
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Tabella A4 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Alimentare-vini, I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I-III trimestre 2019 

ALIMENTARE-VINI 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 7 2.801,2 13,0% 

  Bevande (vini) 4 1.390,9 16,0% 

  Cioccolato e Prodotti da forno  1 938,1 11,2% 

  Formaggi e latte 2 472,1 8,2% 

NORD-EST 13 3.806,6 5,1% 

  Bevande (vini) 6 1.692,1 4,4% 

  Formaggi e latte 2 426,5 10,1% 

  Pasta e prodotti da forno 1 511,8 15,4% 

  Prodotti da forno e altri alimentari 1 412,7 12,2% 

  Salumi e insaccati 3 763,5 -5,0% 

CENTRO 4 824,4 -0,4% 

  Bevande (vini) 2 522,9 4,6% 

  Oli 2 301,5 -8,1% 

SUD E ISOLE 5 1.117,3 3,6% 

  Bevande (vini) 3 94,5 3,1% 

  Derivati del pomodoro 1 718,0 2,5% 

  Pasta e prodotti da forno 1 304,9 6,5% 

TOTALE ITALIA 29 8.549,5 6,8% 
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Tabella A5 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Arredo-casa, I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I-III trimestre 2019 

ARREDO-CASA 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 3 1.469,9 -0,7% 

  Mobili 3 1.469,9 -0,7% 

NORD-EST 7 5.366,9 0,1% 

  Mobili 3 2.244,0 2,5% 

  Mobili (sedie) 1 337,8 -3,7% 

  Piastrelle 2 2.521,1 -0,9% 

  Pietre ornamentali 1 264,0 -4,8% 

CENTRO 4 602,2 -8,9% 

  Ceramiche sanitarie 1 75,9 -6,3% 

  Mobili (cucine) 1 213,2 -10,5% 

  Pietre ornamentali 2 313,1 -8,3% 

SUD E ISOLE 2 278,2 -2,0% 

  Mobili (imbottiti) 2 278,2 -2,0% 

TOTALE ITALIA 16 7.717,1 -0,9% 
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Tabella A6 - Performance dei distretti industriali suddivisi per settori e ripartizione geografica: 
Altri settori, I-III trimestre 2019 
(valori in milioni di euro; variazione % tendenziale) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

ATECO 

I-III trimestre 2019 

ALTRI SETTORI 

N. distretti Valore  export Var % 

NORD-OVEST 3 5.598,4 24,2% 

  Elettronica 1 441,0 -13,5% 

  Farmaceutica 2 5.157,4 29,1% 

NORD-EST 1 126,0 8,5% 

  Selle per bicicletta 1 126,0 8,5% 

CENTRO 7 12.033,1 37,4% 

  Articoli di carta e di cartone 1 431,8 0,3% 

  Farmaceutica 4 11.362,9 40,2% 

  Florovivaismo 1 216,1 10,3% 

  Strumenti musicali 1 22,3 -11,6% 

SUD E ISOLE 2 1.127,1 10,6% 

  Elettronica 1 461,3 49,1% 

  Farmaceutica 1 665,8 -6,2% 

TOTALE ITALIA 16 18.884,7 31,2% 
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APPENDICE STATISTICA 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A1 - Export dei 40 principali distretti del settore Abbigliamento-moda: 1991-2019 
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a ottobre 2018-settembre 
2019)   (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A2 - Export dei 16 principali distretti del settore Arredo-casa: 1991-2019 
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a ottobre 2018-settembre   
2019)   (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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Appendice statistica 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 

Figura A3 - Export dei 54 principali distretti del settore Automazione-meccanica-gomma–plastica: 
1991-2019. Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a ottobre 2018-
settembre 2019) (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Figura A4 - Export dei 29 principali distretti del settore Alimentare-vini: 1991-2019  
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a ottobre 2018-settembre 
2019)   (miliardi di euro a prezzi correnti) 
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Figura A5 - Export dei 13 principali distretti degli “Altri settori”: 1991-2019 
Dinamica delle esportazioni cumulate degli ultimi 4 trimestri (aggiornato a ottobre 2018-settembre 
2019)     (miliardi di euro a prezzi correnti) 

Fonte: elaborazione Fondazione Edison su dati Istat 
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